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در 8 ماهه 
سال جاری 

به لحاظ 
وزنی واردات 

نهاده‌های 
دامی رشد 

26 درصدی 
و به لحاظ 
ارزشی نیز 

رشدی حدوداً 
20 درصدی را 

تجربه کرده 
است

ــی طی سالیان اخیر به‌عنوان  نهاده‌های دام
یکی از مهم‌ترین محصولات وارداتی کشورمان 
شناخته شده که سهم زیادی در تجارت محصولات 
کشاورزی نیز دارد. با این حال واردات این محصول 
در سال گذشته با کاهش 19 درصدی از حدود 17 
میلیون و 617 هزار تن به 14 میلیون و 372 هزار 
تن رسیده بود، به همین منظور می‌توان گفت 
که واردات این محصول در سال گذشته افتی 3 
میلیون و 200 هزار تنی داشته است. هم‌اکنون 
75 درصد نیاز بازار مصرف از طریق واردات و 25 
درصد آن از طریق تولید داخل نهاده‌های دامی 
صورت می‌گیرد، این در حالی است که وزارت 
جهاد کشاورزی به‌دنبال خودکفایی 50 درصدی 
در این امر است. نهاده دامی به‌عنوان یکی از 
اصلی‌ترین عوامل تأثیر‌گذار در قیمت گوشت 
قرمز، گوشت مرغ، تخم مرغ، شیر و سایر لبنیات 
محسوب می‌شود که هر گونه نوسان و کمبود آن 
بازار را دچار اختلال می‌کند. همین دلیل باعث 
شده دولت سیزدهم و وزارت جهاد کشاورزی 
در هشت ماهه سال‌جاری نسبت به همین بازه 
زمانی در سال گذشته نهاده بیشتری وارد کرده‌اند.

افزایش 26 درصدی واردات نهاده‌های 
دامی به کشور

‌ نهاده‌های دامی به ارزش 4 میلیارد و 805 میلیون 
و 915 هزار دلار وارد کشور شده، اما این در حالی 
است که در سال گذشته در همین بازه زمانی 
8 میلیون و 296 هزار تن نهاده دامی به ارزش 
‌4میلیارد و 42 میلیون دلار وارد کشور شده بود. 
به همین دلیل می‌توان گفت به لحاظ وزنی 
واردات نهاده‌های دامی رشد 26 درصدی و به 
لحاظ ارزشی نیز رشدی حدوداً 20 درصدی را 

تجربه کرده است.

جزئیات واردات نهاده‌های دامی
در حال حاضر یکی از اصلی‌ترین نهاده‌های دامی 
مورد نیاز اکثر دامداران ذرت است، به همین دلیل 
در سال‌جاری 6 میلیون و 250 هزار و 26 تن ذرت 
دامی به ارزش دو میلیارد و 453 میلیون و 752 

هزار و 797 دلار یا 69 هزار و 920 میلیارد و 993 
میلیون و 104 هزار تومان وارد کشور شده، این 
در حالی است که در همین بازه زمانی در سال 
گذشته 5 میلیون و 100 هزار تن ذرت به ارزش دو 
میلیارد و 37 میلیون دلار وارد کشور شده بود، 
بنابراین می‌توان گفت طی یک سال اخیر واردات 
ذرت دامی به لحاظ وزنی با افزایش 23 درصدی 
و به لحاظ ارزشی با افزایش 20 درصدی روبه‌رو 
بوده است. این محصول از کشورهای اتریش، 
ارمنستان، اسلواکی و امارات )به‌عنوان واسطه(، 
انگلیس، اوکراین، آلمان، برزیل، تایوان، ترکیه، 
چین، رواندا، رومانی، سوئیس، عمان، روسیه، 
قبرس، قزاقستان، هلند و هنگ کنگ وارد کشور 
شده است.  دانه سویا یکی‌ دیگر از نهاده‌های دامی 
است که سهم زیادی در واردات بخش کشاورزی 
طی هشت ماهه سال داشته، به‌طوری که طی این 
مدت یک میلیون و 955 هزار و 622 تن دانه سویا 
از کشورهای امارات به‌عنوان واسطه، انگلستان، 
ارزش یک  به  و هلند  ترکیه، سوئیس، عمان 
میلیارد و 411 میلیون و 181 هزار و 226 دلار یا 40 

هزار و 218 میلیارد و 664 میلیون و 983 هزار 
تومان وارد شده است. این در حالی است که در 
همین بازه زمانی در سال گذشته یک میلیون و 
614 هزار تن دانه سویا به ارزش یک میلیارد و 251 

میلیون دلار وارد کشور شده بود.
بنابراین می‌توان گفت طی یک سال اخیر واردات 
دانه‌های سویا به لحاظ وزنی با افزایش 21 درصدی 
و به لحاظ ارزشی با افزایش 13 درصدی روبه‌رو 
بوده است. همچنین 540 هزار و 233 تن کنجاله 
سویا به ارزش 345 میلیون و 477 هزار و 424 
دلار یا 9 هزار و 846 میلیارد و 106 میلیون و 604 
هزار تومان از مبادی کشورهای امارات، انگلستان، 
ترکیه، چین، سوئیس، هلند و هندوستان وارد 

کشور شده است.
این در حالی است که در سال گذشته در همین 
بازه زمانی 670 هزار تن کنجاله سویا به ارزش 402 
میلیون دلار وارد کشور شده بود، بنابراین می‌توان 
گفت واردات کنجاله سویا در یک سال اخیر به 
لحاظ وزنی با کاهش 19 درصدی و به لحاظ ارزشی 

نیز کاهشی 14 درصدی را تجربه کرده است.

در هشت ماهه سال‌جاری برای تنظیم بازار صورت گرفت 

واردات 4.8 میلیارد دلاری نهاده‌های دامی

حمایت تمام قد وزارت نیرو از تولیدکنندگان 
برق در نیروگاه‌های تجدیدپذیر با افزایش 40 
درصدی نرخ خرید تضمینی برق نیروگاه‌های 

تجدیدپذیر.
وزارت نیرو با هدف حداکثرسازی ضریب تحقق 
مزایای تولید برق ازمنابع تجدیدپذیر، نرخ 
خرید تضمینی برق نیروگاه‌های خورشیدی را 
اباغ کرده که بر این اساس، قیمت خرید 
تضمینی از نیروگاه‌های خورشیدی انشعابی 
مشمول طرح حمایت از اقشار کم‌درآمد 
به ازای هر کیلووات ساعت 30 هزار ریال 
تعیین شده است. با ابلاغ مصوبه نرخ خرید 
تضمینی برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر توسط 
وزارت نیرو، امکان خرید برق نیروگاه‌های 
خورشیدی انشعابی احداث شده توسط 
خیرین مدرسه‌ساز در مدارس و مؤسسات 
آموزشی با نرخ 30 هزار ریال به ازای هر 

کیلووات ساعت فراهم شده است.
با توجه به در نظر گرفتن تعرفه‌های حمایتی 
و ویژه برای این دسته از نیروگاه‌ها، افزایش 
نرخ بابت امتیاز بومی‌سازی به این نیروگاه‌ها 
اعمال شده و مجدداً محاسبه نمی‌شود. 
درعین حال، قیمت خرید تضمینی برق از 
نیروگاه‌های خورشیدی کوچک مقیاس با 
ظرفیت 20 کیلووات وکمتر، برای هر کیلووات 
ساعت 25 هزار ریال تعیین شده است. ناگفته 
نماند که نرخ خرید تضمینی برای نیروگاه‌های 
کوچک مقیاس با ظرفیت 20 کیلووات تا یک 
مگاوات برای هر کیلووات ساعت 22 هزار ریال 
تعیین شده است. نرخ‌های جدید تعیین شده 
برای خرید تضمینی برق نیروگاه‌های تجدیدپذیر 
از یک رشد حدود 40 درصدی نسبت به سال 
گذشته حکایت دارد. از افزایش ۳۵ هزار مگاواتی 
ظرفیت تولید برق نیروگاه‌ها به عنوان یکی از 
اولویت‌های کاری وزارت نیرو در دولت سیزدهم 
یاد می‌شود که ۱۰ هزار مگاوات آن از محل 

انرژی‌های تجدیدپذیر خواهد بود.
براساس این برنامه ۴ هزار مگاوات نیروگاه 
خورشیدی، ۳ هزار مگاوات نیروگاه بادی و 
۳ هزار مگاوات نیز توسط صنایع احداث 
خواهد شد. هم اکنون ظرفیت تولید برق در 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر به یک هزار و ۱۰۱ مگاوات 
رسیده است.

براین‌اساس سهم نیروگاه‌های خورشیدی ۴۵.۳ 
درصد، بادی ۳۶.۶ درصد، برقابی کوچک ۱۰.۴ 
درصد، زیست‌توده ۱.۳ درصد و توربین انبساطی 
۱ درصد شده است. علی محرابیان، وزیر نیرو با 
اعلام اینکه در دولت یازدهم و دوازدهم تولید 
برق فقط ۲۳ درصد رشد داشت، اظهار کرده 
که دولت سیزدهم کشور را با ۱۵ هزار مگاوات 
ناترازی برق تحویل گرفت و افزوده که در حوزه 
برق در دولت‌های هفتم و هشتم ۶۰ درصد 
و در دولت‌های نهم و دهم ۶۸ درصد و در 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم فقط ۲۳ درصد 
رشد تولید برق داشتیم و با ۱۵ هزار مگاوات 

ناترازی برق دولت را تحویل گرفتیم.
از ناترازی بین تولید و مصرف برق به عنوان 
چالش مهم بخش صنعت برق کشور یاد 
می‌شود. در واقع، توسعه استفاده از انرژی‌های 
تجدیدپذیر که در دولت‌های قبل به فراموشی 
سپرده شده بود در دولت سیزدهم به‌عنوان 

راهکاری مطمئن برای تولید پایدار برق 
موردتوجه جدی قرار گرفت.

وزارت نیرو، سال گذشته طرح ساخت ۵۵۰ 
هزار سامانه خورشیدی ۵ کیلوواتی در پنج 
سال را مصوب و آغاز کرد. در این طرح، 
سازمان‌های بهزیستی، کمیته امداد، بسیج 
سازندگی و معاونت روستایی مناطق محروم 
ریاست‌جمهوری با عاملیت سازمان انرژی‌های 
تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی برق )ساتبا( و 
اجرای شرکت‌های توزیع برق در سراسر کشور 
مشارکت دارند. در کنار آن، طرح احداث ۱۵ 
هزار مگاوات نیروگاه خورشیدی در جلسه شورای 
اقتصاد در سال‌جاری که به ریاست معاون اول 
رئیس‌جمهور برگزار شد، به تصویب رسید.

محمد مخبر ناترازی در بخش انرژی را یکی از 
چالش‌های مهم کشور خوانده و تأکید کرده که 
با توجه به اهمیت ویژه موضوع محیط زیست 
و برای رفع این ناترازی‌ها و به منظور تأمین 
انرژی مورد نیاز کشور، باید به سمت توسعه 

نیروگاه‌های تجدیدپذیر حرکت کنیم.

تدابیر وزارت نیرو برای رفع ناترازی برق عملیاتی می‌شود 

خ خرید تضمینی برق تجدیدپذیر  افزایش 40 درصدی نر

امین محمودی
خبرنگار

گزارش

براساس آمارهای 
گمرک در هشت 

ماهه سال‌جاری 10 
میلیون و 420 هزار 

تن انواع نهاده‌های 
دامی وارد کشور 

شده است

واردات 10/4 
میلیون تنی 

نهاده‌های دامی

عکس: ایرنا

تأمین کننده های نهاده های دامی ایران 
یک میلیون و 674 هزار و 78 تن جو به ارزش 595 میلیون و 504 هزار و 328 دلار یا 16 هزار و 

971 میلیارد و 873 میلیون و 414 هزار تومان وارد کشور شده، این در حالی است که در همین 
بازه زمانی در سال گذشته 912 هزار تن جو به ارزش 352 میلیون دلار برای تأمین نهاده‌های 

دامی مورد نیاز دامداران به کشور وارد و در بین دامداری‌های صنعتی توزیع شده بود.
مبادی عمده واردات این محصول نیز اتریش، ازبکستان، اسلواکی، افغانستان، امارات، 

انگلیس، آلمان، برزیل، ترکیه، تایوان، چین، سوازیلند، سوئیس، عمان، روسیه، قبرس، 
قرقیزستان، قزاقستان، کانادا، هلند و هنگ کنگ بوده است.

بنابراین می‌توان گفت واردات جو در یک سال اخیر به لحاظ وزنی با افزایش 84 درصدی و به 
لحاظ ارزشی نیز افزایش 69 درصدی را تجربه کرده است.

برش

ناگفته نماند که 
نرخ خرید تضمینی 

برای نیروگاه‌های 
کوچک مقیاس با 

ظرفیت 20 کیلووات 
تا یک مگاوات برای 
هر کیلووات ساعت 
22 هزار ریال تعیین 

شده است

خ خرید برق  نر
نیروگاه‌های  کوچک 

22 هزار ریال

عکس: ایرنا

انرژی

 امکان 
خرید برق 

نیروگاه‌های 
خورشیدی 

انشعابی 
احداث شده 

توسط خیرین 
مدرسه ساز 
در مدارس 

و مؤسسات 
آموزشی با 

نرخ 30 هزار 
ریال به ازای 
هر کیلووات 

ساعت فراهم 
شده است

شکوفایی تولید برق تجدید پذیر در دولت سیزدهم 
در یک نگاه کلی، وزارت نیرو اعلام کرده که ساخت ۴۵۰۰ مگاوات نیروگاه انرژی خورشیدی 

در کشور توسط سرمایه‌گذاران باید طی ۷ ماه انجام شود؛ چراکه ظرفیت آن در کشور 
ایجاد شده و دولت حمایت می‌کند. با این اوصاف، باید ساخت ۱۱ هزار مگاوات نیروگاه 

تجدیدپذیر ظرف ۲ سال آینده به بهره‌برداری برسد تا مشکل ناترازی سوخت و برق در کشور 
برطرف شود. تمرکزی که از دوسال قبل بدین سو، افق‌های روشنی را پیش‌روی انرژی‌های 

تجدیدپذیر باز کرده و روند توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر به هیچ عنوان با سال‌های قبل قابل 
مقایسه نیست.دولت قبل انرژی‌های تجدیدپذیر را به انزوا کشانده بود.اکنون اما با حمایت 
تمام قد وزارت نیرو، ضریب نفوذ انرژی‌های تجدیدپذیر در صنعت برق کشور با سرعت تمام 

رو به فزونی گذارده است.

برش


